
1

MEMORIA CHCantábrico | 2019

 

20
20



20
20



01. INTRODUCCIÓN | Pág. 16

02. LA CONFEDERACIÓN EN CIFRAS | Pág. 26

03. COMISARÍA DE AGUAS | Pág. 39

04. DIRECCIÓN TÉCNICA | Pág.85

05. OFICINA DE PLANIFICACIÓN HIDROLÓGICA | Pág. 119

06. SECRETARÍA GENERAL | Pág. 132

07. UNIDAD DE APOYO A LA PRESIDENCIA | Pág. 174

ÍNDICE DE CONTENIDOS



01.  INTRODUCCIÓN����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 16

1.1. La Confederación Hidrográfica del Cantábrico, O.A����������������������������������������������������������������������������������������������� 17

1.1.1. Funciones������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 19
[...]
El importe del CCV viene determinado por el producto del volumen de vertido por el precio 
unitario de control de vertido, calculándose este último multiplicando el precio básico por 
metro cúbico por un coeficiente de mayoración o minoración. Todos estos aspectos se 
encuentran desarrollados en el Capítulo II del Título V y en el Anexo IV del RDPH.

En las tablas adjuntas se resumen las liquidaciones del canon de control de vertidos 
efectuadas en el año 2020.

TABLA CA.33. Liquidaciones del canon de control de vertidos efectuadas en el año 2020

CANON DE CONTROL DE VERTIDOS (CCV)  (1) Liquidaciones en 2020 (1 de enero a 31 de diciembre)

Nº Importe (euros)

Vertidos autorizados 2.170 4.007.325,49

Vertidos no autorizados (VNA) 141 116.613,05

Incumplimiento de la autorización 5 277,15

TOTAL 2.316 4.124.215,69

(1) CCV liquidado en el año 2020. Principalmente corresponden a importes devengados en 2019, pero se incluyen algunos de años anteriores, no vencidos, 
derivados de resoluciones de recursos y sentencias judiciales.

TABLA CA.34. Liquidaciones del canon de control de vertidos efectuadas en el año 2020 por provincias 

CCV autorizado

Provincia Nº de liquidaciones  Importe (€)

Araba/Álava 67 292.807,10

Asturias 808 2.322.739,75

Bizkaia 144 490.686,04

Burgos 59 12.871,54

Cantabria 511 438.595,92

Gipuzkoa 166 313.469,82

León 11 3.740,62

Lugo 93 24.103,00

Navarra 311 108.311,70

TOTAL 2.170 4.007.325,49

MEMORIA CHCantábrico | 2020



83

MEMORIA CHCantábrico | 2020

CCV No autorizado

Provincia Nº de liquidaciones  Importe (€)

Asturias 77 54.928,82

Burgos 6 2.035,63

Cantabria 53 54.270,23

León 1 1.471,16

Lugo 4 3.907,21

TOTAL 141 116.613,05

CCV Por incumplimiento

Provincia Nº de liquidaciones  Importe (€)

Asturias 3 99,76

Cantabria 2 177,39

TOTAL                                5 277,15

Fuente: elaboración propia.

3.11.2. CANON DE OCUPACIÓN DEL DOMINIO PÚBLICO HIDRÁULICO                                              

Conforme a lo previsto en el artículo 112 de la Ley de Aguas, la utilización, el aprovechamiento 
y la ocupación autorizada del dominio público hidráulico suponen el devengo de un 
canon. Por otro lado, la tramitación de los procedimientos de autorización y concesión 
puede implicar el devengo de las tasas por informe, inscripción, certificación, etc.   

Tras la implantación de la gestión electrónica de tasas en 2018, se ha recuperado el ritmo 
normal en su liquidación, habiéndose girado a lo largo de 2020 todas las devengadas en 
el ejercicio:

TABLA CA.35. Tasas por informe y canon de ocupación 

Tasas por informe y otras actuaciones en 2020 2.701 224.313,77 €

Canon por la ocupación del dominio público hidráulico en 2019 1.937 262.363,83 €

Canon por la utilización de bienes revertidos a lo largo de 2019        3 129.684,58 €

TOTAL 4.641 616.362,18 €

 IMPORTENº DE LIQUIDACIONESCONCEPTO

Fuente: elaboración propia.





85

Es la unidad administrativa encargada de proyectar, 
construir y explotar las infraestructuras hidráulicas del 
Estado en la cuenca. Sus funciones vienen recogidas 
en el artículo 5 del Real Decreto 984/1989, de 28 de 
julio, por el que se determina la estructura orgánica 
dependiente de la Presidencia de las Confederaciones 
Hidrográficas.

Su actividad se centra en la redacción de proyectos y la 
dirección de los contratos de construcción de infraestructuras 
(defensas contra inundaciones, saneamientos, abastecimientos 
y otras infraestructuras para la restauración, utilización y uso del 
ámbito fluvial).

Asimismo, explota el trasvase reversible Ebro-Besaya, que 
garantiza el abastecimiento de las poblaciones e industrias 
de la cuenca Saja-Besaya.

El Director Técnico de la Confederación Hidrográfica del 
Cantábrico O.A. durante el año 2020 fue D. Luis Gil García.

A continuación se resumen las actividades desarrolladas 
por la Dirección Técnica durante el ejercicio 2020, por 
comunidades autónomas.

DIRECCIÓN TÉCNICA

4.1.

País Vasco

4.2.
Cantabria

4.3.

Principado de Asturias

04



MEMORIA CHCantábrico | 2020

86

4.1. PAÍS VASCO 

4.1.1. SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DEL ALTO NERVIÓN (ARABA/

ÁLAVA Y BIZKAIA)

El actual esquema de saneamiento del Alto Nervión plantea la construcción de dos 
redes de colectores, una para el río Nervión y la otra para su afluente el Altube, que han 
de conducir las aguas residuales hasta sendas plantas depuradoras, en Markijana y en 
Basaurbe respectivamente.

Las instalaciones prestarán servicio a los municipios de Amurrio, Valle de Ayala, Llodio y 
Orozko, con una población futura de 39.400 habitantes y un apreciable tejido industrial. 
Su ejecución fue declarada de interés general del Estado mediante la Ley 10/2001, de 5 
de julio, del Plan Hidrológico Nacional. 

Redes de colectores

Fuente: elaboración propia.



87

MEMORIA CHCantábrico | 2020

Se trata de dos redes independientes de colectores que verterán sus aguas a las 
depuradoras de Basaurbe y Markijana.

El sistema de colectores de la depuradora de Basaurbe, con una longitud de 7,5 km, 
recogerá los vertidos de los municipios de Llodio (Araba/Álava) y Orozko (Bizkaia).

El sistema de colectores de la depuradora de Markijana, con una longitud de 19,8 km, 
recogerá los vertidos de los municipios de Amurrio y Ayala (Araba/Álava).

El 16 de abril de 2020 el Director General del Agua adjudicó el contrato de servicios de 
Asistencia Técnica a la dirección de obras del “Proyecto de colectores para el saneamiento 
de la cuenca alta del río Nervión. TT. MM. Amurrio, Ayala, Llodio y Orozko (Álava y Vizcaya)” 
a INGIOPSA INGENIERÍA, S.L. y SAITEC, S.A. en UTE, por un importe de 1.167.326 euros y 
un plazo de realización de los trabajos de 38 meses.

La licitación de las obras se dividió en dos lotes. El Lote 1, con un presupuesto de 
27.822.993,86 euros, se corresponde con el sistema Markijana, y el Lote 2, con un 
presupuesto de 12.941.461,36 euros, se corresponde con el sistema Basaurbe.

El 21 de abril de 2020 el Secretario de Estado de Medio Ambiente adjudicó el contrato 
de las “Obras del proyecto de colectores para el saneamiento de la cuenca alta del río 
Nervión, adenda y adenda número 2. Lote 1” a COMSA, S.A y NORTUNEL, S.A. en UTE, 
por un importe de 21.073.135,55 euros y un plazo de ejecución de las obras de 36 meses. 
En la misma fecha se adjudicó el contrato de “Obras del proyecto de colectores para el 
saneamiento de la cuenca alta del río Nervión, adenda y adenda número 2. Lote 2” a 
AZVI, S.A. y CONTRUCCIONES Y PROMOCIONES BALZOLA, S.A. en UTE por un importe 
de 10.391.993,48 euros y un plazo de ejecución de  24 meses.

El 10 de julio de 2020 se firmó el contrato de las obras correspondientes al Lote 1, y el 7 de 
agosto de 2020 se firmó el acta de comprobación del replanteo.

El 14 de diciembre de 2020 se firmó el contrato de las obras correspondientes al Lote 2.

COLECTORES DEL ALTO NERVIÓN

Colocación tubería

Fuente: fondo documental del Organismo.



MEMORIA CHCantábrico | 2020

88

La depuradora de Basaurbe tratará los vertidos de los municipios de Llodio (Araba/Álava) 
y Orozko (Bizkaia), con una población futura estimada de 24.300 habitantes. El caudal 
medio será de 100 l/s, con una punta para el tratamiento biológico de 180 l/s y un máximo 
en pretratamiento de 490 l/s.

La depuradora se ha previsto cubierta y desodorizada. El tratamiento biológico se 
realizará mediante un Reactor Biológico de Membranas. El agua de salida se prevé con 
tratamiento de nutrientes (N y P).

El 6 de noviembre de 2020 se adjudicó la “Contratación conjunta de elaboración del 
proyecto y ejecución de las obras de ampliación de la estación depuradora de aguas 
residuales de Basaurbe en Llodio (Álava)” a AQUAMBIENTE, SERVICIOS PARA EL SECTOR 
DEL AGUA, S.A.U, CONSTRUCCIONES SÁNCHEZ DOMÍNGUEZ, S.A. (SANDO) Y STS S.A. 
en UTE por un presupuesto de 14.108.393,86 euros y un plazo de ejecución de 46 meses.

EDAR DE BASAURBE

Infografía de la EDAR de Basaurbe

Fuente: elaboración propia.



89

MEMORIA CHCantábrico | 2020

EDAR DE MARKIJANA

Infografía  de la EDAR de Markijana

Fuente: elaboración propia.

La depuradora de Markijana tratará los vertidos de los municipios de Amurrio y Ayala 
(Araba/Álava), con una población futura estimada de 14.458 habitantes. El caudal medio 
será de 60 l/s, con una punta para el tratamiento biológico de 120 l/s y un máximo en 
pretratamiento de 390 l/s.

La depuradora se ha previsto cubierta y desodorizada. El tratamiento biológico se 
realizará mediante un Reactor Biológico de Membranas. El agua de salida se prevé con 
tratamiento de nutrientes (N y P). En el tratamiento del fango incorpora el secado térmico 
donde se llevarán también los fangos deshidratados de la EDAR de Basaurbe.

El presupuesto base de licitación de la obra es de 18.468.205,01 euros.

Licitada en diciembre de 2019 y suspendidos los plazos por la declaración del estado de 
alarma motivada por la COVID-19, se volvió a publicar en la Plataforma de Contratación 
del Sector Público el 22-5-2020 la licitación de las obras.

El 1 de diciembre de 2020 se adjudicó el contrato a Ferrovial Agroman S.A. y Cadagua S.A. 
en UTE por un importe de 14.391.668,08 euros y un plazo de ejecución de 46 meses. 



MEMORIA CHCantábrico | 2020

90

4.1.2. DEPURACIÓN Y VERTIDO DE LA RÍA DE BILBAO (BIZKAIA)	   

 

La depuradora de Galindo es la instalación de mayor dimensión que explota el Consorcio 
de Aguas de Bilbao-Bizkaia y representa el centro neurálgico de una compleja red de 
colectores que da servicio a una población de aproximadamente 1.500.000 hab-equiv.

Los objetivos que se persiguen con la remodelación del primario de Galindo son: 

	– Aumento de la capacidad del tratamiento primario con especial tratamiento en el 
exceso de aguas de lluvia

	– Reducción de la emisión odorífera

	– Se propone cubrir los decantadores sustituyendo los puentes de rasquetas existentes 
por rasquetas de fondo y superficie para la recogida y evacuación de fangos y 
elementos flotantes

	– Utilización de los decantadores lastrados para la eliminación de fósforo, en los períodos 
de tiempo seco, mediante la adición de sulfato de alúmina

	– Liberación de suelo

El 28 de agosto de 2019 se contrató con la empresa de ingeniería SAITEC, S.A. la redacción 
del Proyecto de construcción de “Renovación y mejora del tratamiento primario de la 
Estación Depuradora de Aguas Residuales de Galindo” por un presupuesto de 203.415,17 
euros y un plazo de ejecución de nueve meses, ampliado en cuatro meses por resolución 
de la CHC de 24 de abril de 2020, fijando su finalización en agosto de 2020.

Los trabajos finalizaron en fecha siendo el presupuesto de las obras de 33.572.984,55 
euros.

 RENOVACIÓN Y MEJORA DEL TRATAMIENTO
 PRIMARIO DE LA EDAR DE GALINDO

Fuente: elaboración propia.

Situación e implantación
 de las obras a realizar



91

MEMORIA CHCantábrico | 2020

4.1.3. SANEAMIENTO DEL ÁREA DE SAN SEBASTIÁN-BAHÍA DE 

PASAJES

ANTEPROYECTO DE MEJORA DE LAS INSTALACIONES DE                  
TRATAMIENTO DE LA EDAR DE LOIOLA

 

		

Se pretende mejorar las instalaciones de depuración de la EDAR de Loiola para adecuar el 
vertido a las condiciones del medio receptor que obliga la calificación de éste como Zona 
Normal. La población servida es de 528.000 habitantes equivalentes.

Se analizarán seis alternativas de tratamiento de depuración que permitan mejorar los 
parámetros de calidad del vertido. Estas alternativas son:

1.	 Mejora del biológico actual aumentando su volumen y con tratamiento de lecho 
móvil sumergido (MBBR)

2.	 Implantación de una decantación primaria lamelar previa al biológico aumentando, 
en su caso, el volumen del biológico

3.	 Sistema de doble etapa completo añadiendo la etapa B

4.	 Sistema de biofiltración después del tratamiento actual

5.	 Sistema de biorreactor de membrana (MBR) aprovechando el volumen del biológico 
y decantadores actuales como biológico futuro

6.	 Novedad técnica a elegir entre:

	– Microtamiz rotativo
	– Filtración sobre arena
	– Decantación lastrada

El 8 de junio de 2020 se adjudicó el contrato a la empresa BYO INGENENIEROS, S.L. por un 
importe de 177.156,10 euros y un  plazo de ejecución de doce meses. El 22 de septiembre de 
2020 se firmó el contrato. 

Vista aérea de la EDAR 
de Loiola existente

Fuente: Google Earth.



MEMORIA CHCantábrico | 2020

92

4.2. CANTABRIA 

4.2.1. SANEAMIENTO DE LA CUENCA DEL SISTEMA FLUVIAL SAJA-BESAYA

ANTEPROYECTO Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DE LA 
SOLUCIÓN ALTERNATIVA A LA EDAR DE VUELTA OSTRERA Y 

ADAPTACIÓN DEL EMISARIO TERRESTRE Y SUBMARINO 
DE LOS LOCOS

Las obras de saneamiento de la cuenca Saja-Besaya tienen por objeto la recogida, 
tratamiento y evacuación al mar de sus aguas residuales, de forma tal que se consiga 
y mantenga la vida piscícola en los ríos y se puedan desarrollar todos los usos que 
demanda la sociedad en la zona litoral afectada por el vertido de dichas aguas residuales 
depuradas, con especial atención al uso de baño en las playas.

Las obras dan servicio a los municipios de Los Corrales de Buelna, San Felices de Buelna, 
Cartes, Reocín, Torrelavega, Santillana del Mar, Polanco, Miengo y Suances, que engloban 
una población cercana a los 130.000 habitantes, el 25 por 100 de la población de Cantabria.

A finales de 2020, de todo el sistema de saneamiento del Saja-Besaya, quedan por ejecutar 
la nueva EDAR, a ubicar en el emplazamiento que resulte de la tramitación ambiental, y, 
en su caso, el emisario submarino.

 

 

Actual EDAR de Vuelta Ostrera

Fuente: fondo documental del Organismo.



93

MEMORIA CHCantábrico | 2020

El 13 de enero de 2020 se autorizó por la CHC la redacción del servicio para la elaboración 
de la información adicional solicitada por la Subdirección General de Evaluación 
Ambiental a la adenda al estudio de impacto ambiental de las alternativas planteadas 
para la sustitución de la EDAR de Vuelta Ostrera. Se aprobó el pliego el 24 de enero de 
2020 con un presupuesto de 139.637,97 euros.

El 23 de agosto de 2020 se firmó el contrato de servicios para la realización de los trabajos 
requeridos por la referida Subdirección General con la empresa SAITEC, S.A. con un 
presupuesto de 125.658.50 euros y un plazo de ejecución de cuatro meses.

DEMOLICIÓN DE LA EDAR DE VUELTA OSTRERA

El proyecto contemplará el desmantelamiento y retirada de los equipos electromecánicos, 
la demolición de la obra civil, la excavación y transporte a vertedero autorizado del 
material de los rellenos y la regeneración de los terrenos recuperados a ejecutar una vez 
construida la nueva estación depuradora para dar cumplimiento a la sentencia  del 26 
de octubre de 2005, de la Sección Quinta de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Supremo que anula el acuerdo adoptado el 27 de abril de 2001 por el Consejo 
de Ministros, que declaró como zona de reserva una parcela de terreno de 87.450 metros 
cuadrados para la construcción de la EDAR de Vuelta Ostrera situada en la Ría de San 
Martín de la Arena y ordena la demolición de las obras que se hayan realizado en esa 
parcela de Dominio Público Marítimo-Terrestre.

Actual Vuelta Ostrera

Fuente: elaboración propia.



MEMORIA CHCantábrico | 2020

94

El 17 de febrero de 2020 se remitió a la DGA el documento de inicio del procedimiento de 
evaluación ambiental del proyecto al objeto de definir el alcance del estudio de impacto 
ambiental.

El 18 de marzo de 2020, la Confederación Hidrográfica del Cantábrico solicitó autorización a 
la Dirección General del Agua para la suspensión temporal total de los trabajos hasta recibir, 
por parte del órgano ambiental, el informe de alcance del estudio de impacto ambiental.

En junio de 2020 se inició, por la Subdirección General de Evaluación Ambiental, la apertura 
del período de consultas establecido en el artículo 34 de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, 
de evaluación ambiental.

Por Resolución de la Dirección General del Agua de fecha 29 de julio de 2020, se autorizó 
a la Confederación Hidrográfica del Cantábrico la suspensión temporal total del contrato 